
 

                         

 

  

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al   

Clubului Sportiv Județean Știința „U” Craiova 

 pe anul 2025  

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 15500/11.08.2025 al Direcției 

Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 15608/12.08.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate,  

ținând cont de adresele Clubului Sportiv Județean Știința „U” Craiova,  nr. 

1112/2025 și nr. 1160/2025, 

în baza art. 19 alin. (2), art. 67 alin. (1) lit. b) și a art. 68 din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 21 alin. 

(1) lit. b), art. 22 alin. (1),  art. 29 alin. (1) și art. 71 alin. (2) din Legea nr. 69/2000 a 

educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. f), al art. 182 alin. (1) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetul de venituri și cheltuieli al Clubului 

Sportiv Județean Știința „U” Craiova, instituție parțial finanțată din bugetul propriu al 

Județului Dolj, pe anul 2025, conform anexelor nr. 1 și 1a, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

    Art. 2 – Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat, Direcția Economică 

și Clubul Sportiv Județean Știința „U” Craiova, vor aduce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Clubului Sportiv Județean Știința „U” 

Craiova şi Direcţiei Economice din cadrul Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

 

 Nr. ___                          Adoptată la data de  _____ 2025 

 

         

                             CONTRASEMNEAZĂ 

         PREŞEDINTE,                                               SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

    DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ           APROBAT         

DIRECŢIA ECONOMICĂ           PREȘEDINTE        

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI        

Nr. 15500 / 11.08.2025                 DORIN COSMIN VASILE   

             

    

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova, pe anul 2025 
 

 

 

Prin adresele nr. 1112/2025 și nr. 1160/2025, Clubul Sportiv Județean Știința 

”U” Craiova, instituție parțial finanțată din bugetul propriu al Județului Dolj, a solicitat 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025, după cum urmează: 

➢ la partea de venituri:  

- transferurile din bugetul propriu județean aferente cheltuielilor curente se 

suplimentează cu suma de 64 mii lei; 

- veniturile din donații și sponsorizări se vor majora cu suma de 5 mii lei 

conform Contractului de sponsorizare nr. 231/24.06.2025 încheiat cu S.C. 

Centro Trans Corporation S.R.L.; 

➢ la partea de cheltuieli: 

- titlul „Cheltuieli de personal” se va majora cu suma 64 mii lei, sumă necesară 

pentru plata salariilor până la sfârșitul anului 2025;  

- titlul „Bunuri și servicii” se suplimentează cu suma de 5 mii lei, din donații 

și sponsorizări, la art. 20.01.30 „Alte bunuri și servicii pentru întreținere și 

funcționare”. 

Sumele primite din sponsorizare vor fi utilizate pentru îmbunătățirea condițiilor 

de pregătire a sportivilor din cadrul Clubul Sportiv Județean Știința ”U” Craiova, ce 

vor participa la competițiile organizate de Federația Română de Fotbal în Campionatul 

Național de Juniori.  

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al Clubului Sportiv Județean Știința 

”U” Craiova, pe anul 2025, este prezentat în anexele nr.1 și 1a. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de 

venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova, pe anul 2025. 

  

  

  DIRECTOR EXECUTIV 

     MARIAN MECU                       ÎNTOCMIT 

                PÎRLOG LETIȚIA 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr. 15608/12.08.2025       

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

Clubului Sportiv Județean Știința ,, U,, Craiova pe anul 2025   

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Județean Știința ,, U,, Craiova 

pe anul 2025, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

Clubului Sportiv Județean Știința ,,U,, Craiova, pe anul 2025. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

- art. 19 alin. (2), art. 67 alin. (1)  lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 29 alin. (1) și art. 71 alin. (2) din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 

modificările și completările; 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

favorabil. 

                                                                     Întocmit, 

                                                                                                                      CONSILIER JURIDIC                                              

                                                                                                           Emil Purcărin     



mii lei

Buget an  

2025

Influențe 

+/-

Buget an  

2025

750 5 755

* cheltuieli curente 2,648 64 2,712

3,398 69 3,467

3,398 69 3,467

* cheltuieli de personal 2,100 64 2,164

*
cheltuieli cu bunuri şi 

servicii
1,298 5 1,303

3,398 69 3,467TOTAL CHELTUIELI

Cheltuieli curente

Transferuri din bugetul propriu 

al Județului Dolj

 JUDEŢUL DOLJ

Anexa nr. 1

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

 PE ANUL 2025  

CLUBUL SPORTIV JUDEŢEAN ŞTIINŢA "U" CRAIOVA

CLUBUL SPORTIV JUDEŢEAN 

ŞTIINŢA "U" CRAIOVA

Venituri propii

la Hotărârea nr._______

TOTAL VENITURI












